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جو بایدن و معمای صلح و ثبات در خاورمیانه
ترجمه: حشمت الله رضوی

قسمت اول

در خاورمیانه بی ثبات، نظم مهم تر اســت یا صلح؟ پاســخ به این ســوال 
محور مقاله پیش رو است. نویســنده مقاله با توجه به تجربه هنری کسینجر 
در سیاست خاورمیانه می گوید آنچه در خاورمیانه شدنی است برقراری موازنه 
قــوا و ایجاد ثبات بر آن اســاس اســت. از نظر وی تــاش دیپلماتیک دیگر 
سیاستمداران آمریکا برای برقراری صلح در منطقه نوعی آرمانگرایی بوده و به 
شکست انجامیده است. این مقاله توسط مارتین ایندیک، دیپلمات آمریکایی و 
تحلیلگر روابط بین الملل، نوشته و در شماره نوامبر/دسامبر سال 2021 نشربه 

فارین افیرز منتشر شده است.
پایان شــرم آور جنگ آمریکا در افغانســتان به ناگاه نشان داد که وضعیت 
خاورمیانه بزرگ تا چه اندازه پیچیده و بی ثبات است.  آمریکایی ها در نهایت 
ممکن اســت بگویند حال که از نظر انرژی خودکفا شده و وابستگی کمتری 
به نفت خاورمیانه دارند می توانند به این منطقه پر دردســر پشت کنند؛ و به 
این ترتیب بکوشند خود را تســلی دهند. واشنگتن تجربه تلخی را پشت سر 
گذاشــته است تا دریابد که تاش برای بازســازی منطقه خاورمیانه بر اساس 
تصویری که خود مایل اســت از آن داشته باشد، بیهوده است. اما اگر رهبران 
آمریکا وسوســه جنگی دیگر در خاورمیانه به سرشان بزند، احتمالا از حمایت 

عمومی چندانی برخوردار نخواهند بود.
با وجود ایــن، خارج کردن خاورمیانه از فهرســت اولویت های سیاســت 
خارجی آمریکا در حرف آسان اما در عمل دشوار است. اگر ایران برنامه هسته 
ای خود را ادامه دهد و تا آســتانه ساخت ساح پیش رود می تواند زمینه ساز 
آغاز رقابت تســلیحاتی یا حمله پیشدستانه اسرائیل شود که پای آمریکا را به 
جنــگ دیگری در خاورمیانه بزرگ باز خواهد کرد. منطقه خاورمیانه به دلیل 
محوریت آن از نظر ژئواســتراتژیک و نیز قــرار گرفتن در محل تاقی اروپا و 
آســیا اهمیت خود را حفظ خواهد کرد. اســراییل و متحدان عرب واشنگتن 
برای تامین امنیت خود به آمریکا وابســته اند. کشورهای از هم پاشیده مانند 
ســوریه و یمن به طور بالقوه ســرزمین های مستعدی هســتند برای پرورش 
تروریســت هایی که می توانند آمریکا و متحدانش را هدف قرار دهند. و اگرچه 
آمریکا دیگر به جریان آزاد نفت از منطقه خلیج )فارس( وابســته نیســت اما 
گسیختگی طولانی مدت عرضه نفت از این منطقه می تواند اقتصاد جهان را به 
ســوی بی ثباتی سوق دهد. آمریکا خواه ناخواه نیازمند طراحی یک استراتژی 
دوران پسا افغانســتان است تا، حتی اگر اولویت های سیاست خارجی خود را 

تغییر داده باشد، نظم منطقه ای را در خاورمیانه بهبود بخشد.
بــرای تدوین اســتراتژی خاورمیانــه ای آمریــکا در دوران پس از خروج 
نیروهایش از افغانســتان، پیشینه ای وجود دارد که به عنوان یک الگوی مفید 
می تواند مورد استفاده قرار گیرد. این الگو حاصل تجربه استراتژیست برجسته 
آمریکایی، هنری کســنجر، اســت. اگر چه هرگاه از نظم خاورمیانه ای سخن 
می رود، از کســینجر کمتر نامی به میان می آید اما طی چهار ســالی که وی 
بــه عنوان وزیر خارجه روســای جمهوری آمریکا، ریچارد نیکســون و جرالد 
فــورد، خدمت می کرد پایه گذار تاش موفقی برای ایجاد یک نظم با ثبات در 
خاورمیانه بود؛ نظمی که مدت ســی سال دوام آورد.  کسینجر در شرایطی که 
آمریکا همه نیروهای خود را از ویتنام خارج و از آســیای جنوب شرقی عقب 
نشــینی می کرد، توانســت نظم منطقه ای باثباتی را در خاورمیانه برقرار کند 
و این زمانی بود که، همچون امروز، دیپلماســی باید جای اســتفاده از زور را 
می گرفت. تاش برای ایجاد نظم خاورمیانه ای همزمان با رســوایی واترگیت 
بود که آمریکا را در بحران سیاسی عمیقی فرو برده، نیکسون را وادار به کناره 
گیــری کرده و خاء بالقوه ای در رهبری آمریکا در عرصه جهانی پدید آورده 
بود. دیپلماســی کســینجر در دوره ای که آمریکا ضعیف و سردرگم بود، در 
کشــاکش جنگ سرد، توانست اتحاد شــوروی را به حاشیه براند و بنیاد روند 
صلحــی را تحت رهبری آمریکا پایه گذاری کند که به طور موثری به منازعه 
میان کشورهای عربی و اسرائیل پایان داد هرچند که نتوانست کشمکش میان 

اسرائیل و فلسطین را حل و فصل کند.  
یکــی از مهم ترین درس های دوران کســنجر این اســت که صرف ایجاد 
موازنــه قوای منطقه ای برای حفظ یک نظم باثبات کافی نیســت. بلکه برای 
مشروعیت بخشیدن به چنین نظمی، واشنگتن نیازمند یافتن راه هایی است تا 
بدان وسیله متحدان و شرکای خود را تشویق کند حس بی عدالتی را نیز در 
منطقه از میان ببرند. اگرچه سیاســتگذاران در تاش برای برقراری صلح باید 
همــه جوانب را در نظر بگیرند و ایجاد ثبات را بر توافقاتی که هدف آن پایان 
دادن به کشــمکش اســت در اولویت قرار دهند، آنان همچنین باید از نیل به 
توافقاتی که به اندازه کافی انتظارات را برآورده نمی کنند، بپرهیزند زیرا چنین 
وضعیتی نیز می تواند ثبات نظم موجود را برهم زند. در حالیکه در واشــنگتن 
برای حل کشمکش اسرائیل و فلسطین رغبت چندانی وجود ندارد، دولت جو 
بایدن نباید در برابر وسوســه نادیده گرفتن مسئله اسرائیل و فلسطین تسلیم 
شود. همچنانکه تجربه دشوار کسینجر نشان می دهد، کشمکش های به ظاهر 
خفتــه بناگاه می توانند بــه بحران های تمام عیار تبدیل شــوند. به کارگیری 
استراتژی تدریجی و گام به گام کسینجر برای حل و فصل کمشکش اسرائیل 
و فلســطین به عنوان یکی از کشمکش های اصلی خاورمیانه بهترین راه برای 

پرهیز از زبانه کشیدن آتشی دیگر در این منطقه آماده اشتعال است.
نظم نه صلح

آنچه کســینجر در پی آن بود برقراری نظم بود و نه ایجاد صلح در منطقه؛ 
زیرا وی اعتقاد داشــت صلح در منطقه خاورمیانه نه قابل دســتیابی اســت 
و نــه مطلوب. از دیدگاه کســینجر، حفظ نظم در خاورمیانه مســتلزم وجود 
یک نوع موازنه قوای باثبات اســت. وی در رساله دکترایش، که بعدا در سال 
1957 تحت عنوان »یک جهان اعاده شده« منتشر شد، نشان داد که چگونه 
دیپلمات اتریشــی کلمنز فون مترنیخ و سیاســتمدار انگلیسی-ایرلندی، لرد 
کاســتلری، با تاش برای ایجاد هنرمندانه موازنه قوا و بازی ماهرانه با کسانی 
که می خواستند این موازنه را بر هم بزنند برای مدت یکصد سال ثبات نسبی 

را در اروپا برقرار ساختند.
زمانی که کسینجر فرصت داشت کوشــید همین رهیافت برقراری موازنه 
قــوا را در خاورمیانه باز تولید کنــد. اما وی دریافت که ایجاد موازنه قوا کافی 
نیســت. برای این که نظم مورد نظر قابل دوام باشد باید مشروع نیز باشد؛ به 
این معنا که همه قدرت های عمــده درون نظام مجبور به پیروی از مجموعه 
مقرراتی باشــند که به طور جمعی پذیرفته شده است. این مجموعه مقررات 
تنها در صورتی مورد احترام خواهد بود که به اندازه کافی این احساس را ایجاد 
کند که برای شمار قابل قبولی از کشورها عادلانه است. وی نوشت که چنین 
نظمی لزوما مســتلزم مرتفع کردن همه بی عدالتی ها نیســت »بلکه نیازمند 
فقدان نوعی احساس بی عدالتی است که انگیزه تاش برای از بین بردن نظم 
را فراهم ســازد.« از نظر کســینجر، نظم مشروع کشمکش را از میان نمی برد 

بلکه دامنه آن را محدود می کند.    
چنین نتیجه گیری همچنین برآمده از مشاهدات کسینجر از جنگ جهانی 
دوم بود؛ زمانی که تاش های آرمان گرایانه ویلسون، رییس جمهوری آمریکا، 
برای برقــراری صلح و پایان دادن به جنگ ها نتیجــه عکس داد. آرمانگرایی 
ویلســون منجر به دیپلماسی شد که می کوشــید هیتلر را راضی نگه دارد اما 
توســل به چنین دیپلماسی به فتح اروپا توسط هیتلر انجامید. کسنجر ده  ها 
ســال بعد به من گفت: »من هیچگاه فکر نمی کنم شــاهد لحظه ای باشــیم 
که در آن آشــتی جهانی وجود داشته باشد.« شکاک بودن کسینجر به صلح 
جهانی را برای نخســتین بار در عنوان فرعی که وی برای کتاب »یک جهان 
اعاده شــده« انتخاب کرد، می توان یافــت. عنوان فرعی کتاب وی چنین بود: 
»مترنیج، کاســتلری و مشــکات صلح.« این واقعیت که وی، پس از سال ها 
پژوهش عمیق، به این نتیجه رسید که برقراری صلح دشوار است، بر رهیافت 
دیپلماسی خاورمیانه ای وی تاثیر تعیین کننده ای داشت. در نخستین صفحه 
مقدمه کتاب یک جهان اعاده شده، کسنجر چرایی نیل به  چنین نتیجه ای را 
توضیح می دهد و می نویسد: »دستیابی به صلح به همان آسانی میل دستیابی 
به آن نیســت«. دورانی مانند دوره ای کــه وی مطالعه کرده بود به گونه ای 
متناقض نشان داد که اروپای آن دوران به این دلیل بیشتر از دیگر ادوار صلح 
آمیز بود که از قضا سیاســتمداران مربوطه چنــدان به موضوع برقراری صلح 
نمی اندیشیدند. امانوئل کانت فیلسوف آلمانی سده هجده، دیگر فردی بود که 
بر رهیافت سیاســت خاورمیانه ای کسینجر تاثیر گذارد. کانت معتقد بود که 
صلح اجتناب ناپذیر است. اما آنچه کسینجر از رساله کانت تحت عنوان »صلح 
بی پایان« دریافت این بود که کشمکش میان کشورها به مرور زمان به تحلیل 
رفتن قدرت آنان خواهد انجامید و آنان ســرانجام صلح را بر رنج و مصبتی که 
جنــگ در پی می آورد، ترجیح خواهنــد داد. به عبارت دیگر، ایجاد صلح یک 

روند تدریجی است که برای نیل به آن نباید شتاب کرد. 
ادامه دارد

ویژه

گل محمدی:  هدیه   – سیاســی  گروه 
مذاکرات برای رفع تحریمهای ایران در حالی از 
هشتم  آذرماه آغاز می شود که وزیر امور خارجه 
در گفــت و گو با همتایان انگلیس، روســی و 
چینی خود از جدیت جمهوری اسامی در این 
مذاکــرات و تردیدهایی که نســبت به آمریکا 

وجود دارد، سخن گفته است.
طی هفته های اخیر و با اعام زمان مذاکرات 
برای رفع تحریمهای ایران تحرکات دیپلماتیک 
افزایش یافته اســت. بعد از سفرها و دیدارهای 
انرکیه مــورا هماهنگ کننده برجــام، و علی 
باقــری معــاون وزیر امور خارجه کشــورمان،  
تماس ها و تبادل نظر کشــورها و اعضای موثر 
برجام افزایش یافته اســت. در آخرین مورد از 
این گفت و گوها امروز حسین امیر عبداللهیان 
وزیــر امور خارجــه با لیزتــراس وزیر خارجه 
انگلیــس گفت و گو کرد. این در حالی اســت 
که ســعید خطیب زاده در نشســت خبری از 
ســفر علی باقری معاون وزیــر امور خارجه به 
پایتخت های ســه کشور فرانســه، انگلیس و 

روسیه در روزهای  آینده خبر داد.
در  یادداشــتی  در  هــم  امیرعبداللهیــان 
اینستاگرام نوشت: ســام به شما، در روزهای 
گذشــته با ابتا به بیماری کرونــا، به توصیه 
پزشکان در خانه  قرنطینه ام، اما این به آن معنا 
نیست که رایزنی های دیپلماتیک و تاش برای 

پیگیری حقوق ملت ایران متوقف شده است.
وی افــزود: در چند روز گذشــته در گفت  
وگوهــای تلفنی با همتایانــم، از جمله وزرای 
خارجه روسیه، چین، آذربایجان، عراق، سوریه، 
انگلیس، ترکیــه و آلمان به بحث و تبادل نظر 
درخصوص مباحــث دوجانبه، منطقه ای و بین 
المللی ادامه دادم. این گفت  وگوها در ساعات و 

روزهای آینده نیز ادامه خواهد یافت.
امیرعبداللهیان نوشــت: از همــه عزیزانی 
کــه در این روزها ابراز لطف داشــته و جویای 
وضعیت سامت من بودند، کمال تشکر را دارم. 
امیــدوارم با پایان دوره ابتا بــه این بیماری، 
توفیــق یافته و به ســرعت بــه محل خدمت 
بازگشــته و با انرژی بیشــتر از قبل در جهت 

تحقق منافع ملت بزرگ ایران بکوشم.
گفتنی است که وزیر امور خارجه کشورمان 
و لیز تراس وزیر خارجه انگلیس روز دوشــنبه 
در یک گفت وگوی تلفنی در خصوص مســائل 
دوجانبــه، گفــت و گوهــای ویــن و برخی 
موضوعــات منطقه ای به بحــث و تبادل نظر 
پرداختند. مسائل دوجانبه، گفت و گوهای وین 
و برخی موضوعات منطقه ای محور رایزنی های 
امروز امیر عبداللهیان با لیزتراس بود. در گفت 
و گــوی وزرای خارجه ایران و انگلیس بر لزوم 
حق بهره مندی ایران از منافع اقتصادی برجام و 

پرداخت بدهی لندن به تهران تاکید شد. 
تاکید بر مقاومت ایران
 در گفت وگو با برلین

وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه در مسیر 
مذاکرات، اســتفاده از زبان زور و تهدید کمک 

کننده نیست و جمهوری اسامی ایران تسلیم 
فضاسازی های واهی نخواهد شد، گفت: هرگونه 
اظهار نظر غیردقیق و مغایر با واقعیات می تواند 

تاش های در حال انجام را به خطر اندازد.
به گزارش روز سه شــنبه ایرنــا از اداره کل 
اطاع رســانی و امور ســخنگویی وزارت امور 
خارجه، حسین امیرعبداللهیان شامگاه دوشنبه 
در گفت و گوی تلفنی هایکوماس همتای آلمانی 
خــود، دوطرف درباره آخریــن وضعیت روابط 
دوجانبه، مذاکرات ویــن و همچنین تحولات 

منطقه تبادل نظر کردند.
وزیر امور خارجه در این گفت وگو با اشــاره 
به ســابقه همکاری های خوب دو کشــور در 
عرصه های مختلف بر ضرورت توسعه این روابط 

تاکید کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به گفت و 
گوهای پیش رو در وین، آمریکا را مقصر اصلی 
وضع موجود عنوان کرد و گفت: خروج آمریکا 
و بدعهدی سه کشور اروپایی بی اعتمادی را به 
شکل فزاینده ای افزایش داده است بنابراین لغو 

کامل تحریم ها یک ضرورت است.
وی همچنین ضــرورت اجتناب طرف های 
اروپایی از صــدور بیانیه هــا و اظهارات تنش 
آفرین را یادآور شد و گفت: در مسیر مذاکرات 
و رســانه ای استفاده از زبان زور و تهدید کمک 
کننده نیست و جمهوری اسامی ایران خود را 

تسلیم فضاسازی های واهی نخواهد کرد.
 وزیر امــور خارجه تصریح کــرد: هرگونه 
اظهار نظر غیردقیق و مغایر با واقعیات می تواند 

تاش های در حال انجام را به خطر اندازد.
رئیــس دســتگاه دیپلماســی کشــورمان 
در ایــن گفــت و گو بار دیگــر حمله به محل 
اقامت نخســت وزیر عراق از ســوی جمهوری 

اسامی ایران را محکوم کرد.
امیر عبداللهیان با اشاره به مسائل و تحولات 
افغانستان، بر ضرورت ارسال کمک های بیشتر 
به این کشــور تاکید و با اشــاره به روند رو به 

تکمیل واکسیناسیون حدود چهار میلیون اتباع 
افغانســتانی مقیم ایران، بر آمادگی جمهوری 
اســامی ایران برای ارسال کمک های آلمان از 
طریق مرزهای کشــورمان به افغانستان تاکید 

کرد.
وزیــر امور خارجه کشــورمان همچنین به 
ضرورت تاش برای پایان بخشیدن به محاصره 
انسانی در یمن اشــاره کرد که مورد استقبال 

طرف آلمانی قرار گرفت.
همچنیــن در ایــن گفت و گــو وزیر امور 
خارجه آلمان با احوالپرسی از وزیر امور خارجه 

برای ایشان بهبودی کامل آرزو کرد.
هایکــو مــاس بــا اشــاره بــه عاقمندی 
شرکت های آلمانی برای همکاری با ایران اظهار 
امیدواری کرد که این نــوع همکاری ها با رفع 

مشکات تقویت شود.  
وزیر خارجه آلمــان با بیان اینکه آلمان بی 
اعتمادی ایــران را درک می کند، تصریح کرد: 
کشــورش برای بازگرداندن آمریکا به برجام و 
همچنین به نتیجه رسیدن گفت و گوها تاش 

خود را انجام خواهد داد.  
هایکو مــاس همچنین با اشــاره به موضع 
مشترک آلمان و ایران در محکومیت حمله به 
محل اقامت نخست وزیر عراق بر ضرورت تداوم 

حمایت  از صلح و ثبات در عراق تاکید کرد.
طرفیــن در ایــن گفت و گو همــکاری در 
حوزه هــای صنعتی، انرژی هــای تجدید پذیر، 
نیروگاهی، کشاورزی، پزشکی، علم و فناوری و 
محیط زیست را مورد برسی و تاکید قرار دادند.

در ایــن گفتگو کــه در فضایــی صمیمانه 
صورت گرفــت درباره مســائل منطقه ای نیز 
رایزنــی و تبادل نظر شــد. تحــولات لبنان و 
حمایــت از دولت قانونی این کشــور از جمله 

نکات مورد تاکید در این تماس تلفنی بود.
ادامه افزایش توان دفاعی ایران

وزیــر امور خارجه،  برنامــه دفاعی ایران را 
حق حاکمیتی هر کشوری عنوان کرد و افزود: 

بی اعتنا به رفتار غیرســازنده تحریمی آمریکا بر 
افزایش توان دفاعی کشــورمان با قدرت ادامه 

می دهیم.
به گزارش روز سه شــنبه ایرنــا از اداره کل 
اطاع رســانی و امور ســخنگویی وزارت امور 
خارجه، »حسین امیرعبداللهیان«  و »ژان ایو 
لودریان« وزیر خارجه فرانســه در گفت وگوی 
تلفنی درباره مناسبات دوجانبه و گفت وگوهای 

فراروی وین به بحث و رایزنی پرداختند.
در ابتدای این مکالمه وزیر خارجه فرانســه 
وضعیت ســامت و درمان وزیــر امور خارجه 
را جویا شــده و بــرای امیرعبداللهیان آرزوی 

بهبودی سریع کرد.
وزیر امور خارجه ضمن تشکر از احوالپرسی 
وزیر خارجه فرانســه و با اشاره به اینکه دولت 
جمهوری اســامی ایران هم در روابط دوجانبه 
و هــم در گفت و گوهای هســته ای رویکردی 
عملگرایانــه و نتیجه محور دارد، ابراز امیدواری 
کرد که رایزنی های تهران و پاریس به پیشبرد 

عملی همکاری ها میان دو کشور منجر شود.
امیرعبداللهیــان همچنیــن بــا اشــاره به 
ظرفیتهــای بــزرگ ایــران و فرانســه اظهار 
داشــت: جمهوری اسامی ایران برای گسترش 
همه جانبــه روابط دوجانبه بر اســاس احترام 
متقابل و منافع مشترک آمادگی دارد و می توان 
مناسبات را در حوزه های مختلف بیش از پیش 

گسترش داد.
در همین چارچوب طرفین با اشــاره به 2 
بار تماس روســای جمهوری ایران و فرانســه، 
و همچنین گفــت و گــوی امیرعبداللهیان و 
ماکرون در حاشیه نشســت بغداد و نیز دیدار 
حضوری اخیر وزرای خارجه دو کشور، در مورد 
مناسبات دوجانبه و فرصت همکاری ها بحث و 

تبادل نظر کردند.  
وی بــا یادآوری مســوولیت آمریکا در بروز 
وضعیت کنونی برجام و نقش سکوت سه کشور 
اروپایی در زیاده خواهــی آمریکا، تصریح کرد: 

ایران خواســتار دســتیابی به یک توافق خوب 
اســت، اما این امر لازمه هایــی دارد از جمله 
بازگشــت طرف های مقابل بــه تعهدات کامل 

خود و لغو موثر تحریم ها.
امیرعبداللهیان با اشــاره به تحریم های تازه 
آمریکا علیه ایران، این اقدام را تاییدی بر تداوم 
آمریکا خواند  بی اعتمادی جمهوری اسامی به 
و بر لزوم ارائه تضمین و انجام راســتی آزمایی 

موثر تاکید کرد.  
وزیر امور خارجه برنامه دفاعی ایران را حق 
حاکمیتی هر کشوری دانست و افزود: بی اعتنا 
به رفتار غیرســازنده تحریمی آمریکا بر افزایش 
توان دفاعی کشورمان با قدرت ادامه می دهیم.

امیرعبداللهیــان ضمــن تاکیــد بر جدیت 
جمهوری اســامی در مذاکــرات و آمادگی در 
رســیدن فوری به توافق خــوب گفت: آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی باید از سیاســی کاری 

اجتناب نماید.
 وزیــر امــور خارجــه همچنین بــر ادامه 
همکاری های فنی ایران با این نهاد تأکید کرد.

وزیر خارجه فرانسه نیز در این تماس با بیان 
اینکه پاریس از بازگشت همه طرف ها به برجام 
حمایت می کند و هرآنچه در توان داشته باشد 
در این راستا انجام می دهد، ابراز امیدواری کرد 
گفت وگوهــای پیش رو در وین با پیشــرفتی 

سریع همراه شود.
 همچنیــن در این تماس ســام »امانوئل 
ماکــرون«  به رییس جمهوری ایران و پاســخ 

متقابل از طریق وزرای خارجه منعکس شد.
تاکید سوئد به نجات برجام 

به هر قیمتی
نخســت وزیر ســوئد در گفت و گو با یک 
روزنامه صهیونیستی به حمایت از احیای توافق 
هسته ای پرداخت و خروج یک جانبه آمریکا از 

آن را یک »اشتباه بزرگ« خواند.
به گزارش هاآرتص، »استفان لوفوِن« نخست 
وزیر سوئد در بخشی از گفت و گوی اختصاصی 
با این روزنامه درباره احیای توافق هســته ای 
گفت: ما فکر می کنیم مهم است هر کاری لازم 
اســت برای اطمینان یابــی از این که ایران به 
تسلیحات هسته ای دست پیدا نمی کند، انجام 
دهیم، به مذاکرات ادامه داده و بر سر چگونگی 
احیای برجام]توافق هسته ای[ به توافق برسیم. 
کار آسانی نخواهد بود اما نقض توافق]از سوی 

آمریکا[ اشتباه بزرگی بود. 
لوفون در زمینه مســائل به اصطاح حقوق 
بشــری درباره ایران گفت: ما در زمینه مسائل 
حقوق بشــر، برابــری و آزادی بیــان با ایران 
صریح هســتیم. بــا تمامی کشــورها در این 
زمینــه صریح هســتیم. در گفتــن آنچه فکر 
می کنیــم تردید نداریم امــا می خواهیم ایران 
بــه گونــه ای دموکراتیک توســعه یابد و این 
کار با گفتمــان، تجارت و مبادلــه به بهترین 
روش انجام می شــود. ما باید این مسائل را نه 
 تنها در ایران، بلکه در کشــورهای دیگر نیز به

 تعادل برسانیم.

امیرعبداللهیان با وزیران خارجه فرانسه و آلمان تلفنی گفت وگو کرد

افزایش تحرکات دیپلماتیک در آستانه ازسرگیری مذاکرات وین

نتانیاهو فاش کرد

نقش اسرائیل در خروج آمریکا از برجام
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی گفت که 
آمریکا با تاش های او و دولتش از توافق هسته ای 

با ایران خارج شد.
به گزارش ایسنا، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی دوشنبه شب در یک سخنرانی 
به طرح انتقاداتی تند علیه نفتالی بنت نخست وزیر 
کنونی این رژیم پرداخت و بار دیگر ادعاهایی را علیه 

کشورمان تکرار کرد.
بنابر گزارش پایگاه خبری اســرائیل نشــنال 
نیوز، نتانیاهو با تکرار ادعاهای ساختگی خود علیه 
فعالیت های هســته ای کشورمان گفت: وقتی من 
نخســت وزیر بودم به آمریکایی ها گفتم که هر آن 
چه بتوانم برای جلوگیری از توافق هسته ای با ایران 
انجام می دهم. به لطف تاش های مان توانســتیم 
ایالات متحده را از توافق هسته ای خارج کنیم و به 
لطف عملیات های شجاعانه مان نیز توانستیم مانع 
از دستیابی ایران به تســلیحات هسته ای شویم و 

توانستیم آن را مهار کنیم.
وی در ادامه گفت: ایران ضعف شما را می شناسد 
و شــتابان رو به جلو پیش مــی رود. ایران یک ماه 
دیگر به مذاکرات با قدرت هــا )طرف های برجام( 
بازمی گردد تا به توافق هسته ای بازگردد و این یک 

خطر وجودی علیه امنیت اسرائیل است.
درحالی که رژیم صهیونیســتی تنهــا دارنده 

زرادخانه هســته ای در منطقه به شــمار می آید، 
نتانیاهو مدعی شد: این توافق به آنها )ایران( صدها 
بمب اتم می دهد که ســرهای ما را هدف قرار می 
دهد اما دولت چه می کند؟ بنت سکوت اختیار کرده 
و مراقب است که به تعهد خود درقبال دولت آمریکا 
مبنی بر عدم اقدام آشکار علیه بازگشت ایران به این 

توافق هسته ای پایبند باشد.
مقامات رژیم صهیونیســتی و به ویژه بنیامین 
نتانیاهو در حالی ادعاهای خود علیه برنامه هسته ای 
کشورمان را مطرح می کنند که این رژیم به عنوان 
تنها دارنده کاهک هسته ای در منطقه خاورمیانه 
عضو هیچ معاهده بین المللی در رابطه با عدم اشاعه 

هسته ای نیست.
ادامه مداخله اسرائیل 

 )Ronnie Lipschutz( »رونی لیپ شــوتز«
اســتاد علوم سیاســی و روابط بین الملل دانشگاه 
کالیفرنیا در گفت وگو با ایلنا در مورد کارشکنی های 
اسرائیل در راه احیای برجام گفت:  من فکر می کنم 
که اسرائیل به حمات خود و بالا بردن دخالت در 
روند احیای برجام ادامه خواهد داد، اما من شــک 
دارم کــه به حمات نظامی متوســل شــود. ایده 
مضحک آنها ترساندن ایران برای توقف این برنامه 
هسته ای است،  اما این حمات خطر افزایش تنش 

را در پی دارد. 

رئیس ســازمان حج و زیارت ایران و وزیر ســیاحه و 
گردشــگری سوریه درباره آسان شــدن شرایط سفرهای 
زیارتی مذاکره کردند. دولت ســوریه از بازگشــت زائران 

ایرانی به این کشور استقبال کرده است.
بــه گزارش روابــط عمومی ســازمان حــج و زیارت، 
علی رضا رشــیدیان در جریان ســفر به دمشق با محمد 
رامی رامتینی ـ وزیر ســیاحه و گردشگری سوریه ـ دیدار 
کرد و با اشــاره به گسترش واکسیناسیون کرونا و کاهش 
مبتایان به کووید در ایران، درباره اقدامات صورت گرفته 
برای برقراری دوباره ســفرهای زیارتی گفت: از حدود دو 
هفتــه قبل، مقدمات اعزام زائــران ایرانی به عراق فراهم 

شده است.
او بیان کرد: امیدواریم ازسرگیری اعزام زائران ایرانی به 
سوریه و زیارت حرم های حضرت زینب و رقیه )س( نیز با 

گفت وگوهای دوجانبه اجرایی شود.
رشــیدیان با بیان این که تســهیل شــرایط برقراری 
ســفرهای زیارتی، محور مــورد پیگیــری و جمع بندی 
نهایی در جریان این ســفر است، گفت: به طور قطع بعد 

از تعطیلی چندساله این ســفرها، راه اندازی دوباره آن با 
مشــکاتی همراه خواهد بود که زمینه سازی و همکاری 
بین ما و شــما می تواند این مسائل را به حداقل رسانده و 

سفرهای زیارتی سوریه دوباره اجرا شود.
رئیس ســازمان حــج و زیارت با اشــاره بــه تدوین 
پروتکل های بهداشتی برای سفرهای زیارتی، اظهار کرد: 
پروتکل های بهداشــتی پیش از این، در همه زمینه ها اعم 
از اعزام، تغذیه و تدارکات، نقل و ... تدوین و ارســال شده 
کــه امیدواریم با توجه به اقدامات اولیه و نیز گســترش 
واکسیناسیون، بر اساس اهتمام به سامت، امنیت و عزت 

زائران ایرانی، این سفرها اجرایی شود.
وزیر ســیاحه و گردشگری ســوریه نیز گفت: آمادگی 
کامل داریم تا بتوانیم بر اســاس امضــای توافقنامه میان 
دو طرف، زمینه حضور زائران ایرانی در کشــور سوریه را 

فراهم کنیم.
محمــد رامی رامتینی بیان کرد: بــه طور قطع حضور 
زائران ایرانی در ســوریه کمک بســزایی در ارتقاء روابط 
فرهنگی و نیز اقتصادی بین دو کشور و ملت خواهد بود.

وزیــر خارجه آمریکا در کنفرانســی خبری با همتای 
مصری نسبت به فعالیت های ایران ابراز نگرانی کرد.

به گزارش ایســنا، به نقل از عرب نیوز، آنتونی بلینکن، 
وزیــر خارجه آمریــکا روز دوشــنبه در کفنرانس خبری 
مشــترک با سامح شــکری، وزیر خارجه مصر در وزارت 
خارجه آمریکا پیش از برگــزاری گفت وگوهای راهبردی 
آمریــکا و مصــر گفت که ایــن دو کشــور نگرانی هایی 

درخصوص فعالیت های ایران دارند.

بلینکــن در این دیدار از راهبــرد مصر در قبال حقوق 
بشــر اســتقبال کرد و گفت که این مســئله در دیدار با 

مقامات مصری مورد گفت وگو قرار خواهد گرفت.
وزیــر خارجه آمریکا همچنین اعام کرد که با همتای 
مصری درخصوص مســئله فلســطین، تاش مداوم مصر 
بــرای احیای روند صلح اســرائیل - فلســطین، تحولات 
سوریه و تاش برای پایان دادن به این بحران و همچنین 

تحولات اخیر در سودان و اتیوپی گفت وگو می کنند.

رئیس جمهوری کلمبیا برخاف وزیر دفاع کشورش که 
اخیرا مواضعی ضد ایرانــی اتخاذ کرده بود، بر لزوم حفظ 

روابط با تهران تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، درحالی که وزیر دفاع کلمبیا به تازگی 
اظهاراتی علیه ایران مطــرح کرده بود، ایوان دوکه رئیس 
جمهوری این کشور ســخنان او را رد و بر حفظ روابط با 

ایران تاکید کرد.
بنابر گزارش پایگاه خبری اینفو بائه، دیه گو مولانو وزیر 
دفاع کلمبیا روز دوشــنبه در جریان سفر به سرزمین های 
اشــغالی، ایران را دشــمن مشترک کشــور خود و رژیم 
صیونیســتی دانســته بود. ایــن اظهــارات خصمانه او با 

انتقادات شدیدی در داخل کلمبیا مواجه شد.
مولانــو در دیــدار بــا بنی گانتــز وزیر جنــگ رژیم 
صهیونیستی به طور مشخص از ایران و حزب لله به عنوان 
دشمنان کلمبیا نام برده و به حمایت آنها از دولت ونزوئا 

اشاره کرده بود.
امــا ایوان ضمن رد این اظهــارات گفت: کلمبیا روابط 
دیپلماتیک خــود با ایران را حفظ می کند اما درباره آنچه 

تهدید تروریســتی نامیده می شود، کاما شفاف است و از 
این رو، ما با هر کشــوری کــه گفت وگوهای دیپلماتیک 
داریم، بررسی می کنیم که نوع روابطشان با برخی گروه ها 

که ممکن است سابقه تروریستی داشته باشند، چیست.
وی در ادامه تاکید کرد که کلمبیا تروریسم بین الملل 

را محکوم می کند.
 به گزارش اینفو بائه، محمد علی ضیا ســفیر ایران در 
کلمبیا به تازگی در گفت وگو با شبکه رادیویی آر.سی.ان 
کلمبیا اظهار داشت، این مسئله که ایران نیکاس مادورو 
را به عنوان رئیس جمهور ونزوئا به رســمیت می شناسد، 
خطــری برای کلمبیا و آمریکای لاتین ندارد اما آمریکا به 

دنبال القای این ادعا است.
وی همچنیــن گفتــه بــود: از نظر ما مــادورو رئیس 
جمهوری رســمی ونزوئا است و موضع کشورهای دیگری 
که او را در ونزوئا به رســمیت نمی شناســند برای ما بی 
اعتبار است. دولت ونزوئا نیز همچون بسیاری از کشورها 
مشــکاتی دارد که برخی از مردم آن را دوست ندارند و 

این امری طبیعی است.

معاون سیاســی وزیر امور خارجــه تاکید کرد: از هیچ 
کوششــی برای پیشــبرد منافع ملی خــود از جمله لغو 

تحریم های غیرقانونی فروگذار نخواهیم کرد.
به گزارش ایســنا، علی باقری معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه که قرار اســت برای رایزنی های سیاســی به ارو پا 
سفر کند در توئیتی نوشــت: در ادامه رایزنی با همکاران 
خود در دیگر کشــورها، در روزهای آینده با چند همتای 

اروپایی ماقات خواهم کرد.

وی افــزود: تبــادل نظر درباره موضوعــات دوجانبه و 
منطقه و نیز گفتگوهای آتی در دستورکار است.

 باقری تاکید کرد: ما از هیچ کوششــی برای پیشــبرد 
منافع ملی خــود از جمله لغــو تحریم هــای غیرقانونی 

فروگذار نخواهیم کرد.
معاون سیاســی وزیر امور خارجه قرار است از پایتخت 
کشــورهای فرانسه، آلمان و انگلیس و چند کشور اروپایی 

دیگر از جمله اسپانیا دیدار کند.

مذاکرات تهران و دمشق برای ازسرگیری سفر ایرانی ها

ادعای بلینکن علیه ایران در سفر به قاهره

تاکید رئیس جمهوری کلمبیا بر لزوم حفظ روابط با ایران

تاکید باقری بر پیشبرد منافع ملی ایران


